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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na napojení fakultní nemocnice na městskou topologii,

schéma sítě uvnitř nemocnice a rozdělení na několik sítí. Jednotlivé sítě dle zálohy a záložní

zdroje elektrické energie. Popis budovy onkologického centra. Druhy ochran před úrazem

elektrickým proudem a ochrany citlivých přístrojů pro měření bioelektrických potenciálů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the connection of the hospital with the topology of the

city, the scheme of internal network and division into several networks. The types of networks

according to backup and standby source of electrical energy. The description of the building

of the oncology center. The kinds of protection against injury by electric current and the

protection of devices for measurement of bioelectric potential.
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Úvod

Důležité pro každou nemocnici je schopnost zálohování elektrické sítě v případě

výpadku. Tato práce pojednává o jednotlivých zařízeních určených pro zálohování elektrické

energie. Je zde detailní popis zálohy pomocí UPS, význam a jednotlivé druhy UPS. Pro každé

zařízení jsou zde popsány důležité parametry dle současných norem, které musí být za

provozu dodrženy. Práce uvádí také způsoby řešení jednotlivých druhů výpadků elektrické

energie. Nechybí popis speciální zdravotnické izolované soustavy včetně hlídače izolačního

stavu, který je její nedílnou součástí.

Tato bakalářská práce se zabývá také elektrickými rozvody Fakultní nemocnice v Plzni

na Lochotíně. Popisuje jednotlivé vysokonapěťové přívody včetně jejich parametrů. Zabývá

se problematikou trafostanic, jejich vnitřními rozvody a jednotlivými zařízeními, především

pak transformátory. U transformátorů nechybí jejich druhy, počty v jednotlivých

trafostanicích a zapojení do sítě. Vše je spojeno přehlednými blokovými schématy a mapkami

pro lepší orientaci. Nechybí ani popis hlavních nízkonapěťových rozvoden.

V roce 2011 byla ve Fakultní nemocnici v Plzni postavena nová budova onkologického

centra. Změny současných rozvodů, které s sebou tato stavba přinesla, je možné také nalézt

v této práci. Nechybí bližší popis rozvodů této nové budovy včetně potřebných blokových

schémat.

Bakalářská práce pojednává také o jednotlivých ochranách proti úrazu elektrickým

proudem, které jsou použity v nemocnici. Jedná se nejen o ochrany zdraví pacientů a

personálu nemocnice, ale také o ochrany citlivých měřících přístrojů nebo ochrany, které jsou

použity v trafostanicích a rozvodnách nemocnice.
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1. Elektrická síť ve FN

1.1. Přívod VN

Fakultní nemocnice v Plzni je součástí městské kruhové topologie napětí 22kV.

Nemocnice je umístěna mezi VN rozvodnou v Plzni-Roudné a rozvodnou TTÚ (tranzitní

telefonní ústřednou), která se nachází v Plzni, Lidické ulici, na křižovatce u Gery. Pro

zásobování elektrickou energií je použita vždy jen jedna z rozvoden. V bezporuchovém stavu

není rozvodna na Roudné s TTÚ spojena. Vypínače v trafostanici FN jsou vypnuty. Propojení

obou rozvoden, v případě potřeby, lze docílit jednoduchou manipulací. Pokud má dojít

k opravám na části sítě, nebo na rozvodně, ze které je aktuálně nemocnice napájena, je třeba

zajistit napájení z druhé rozvodny. Manipulace probíhá tak, že se obě rozvodny propojí

(nemocnice je stále napájena) a následně je nepotřebná část odpojena. Nedochází tak

k výpadku elektrické energie. Manipulace je vždy prováděna vyškolenými pracovníky

nemocnice a pracovníky provozovatele vysokého napětí. V případě fakultní nemocnice se

jedná o pracovníky firmy ČEZ.

1.2. Trafostanice

Ve FN je rozmístěno pět trafostanic. Z rozvodny na Roudné je přivedeno napětí 22kV do

trafostanice TS1 (zásobovací ústředna). Trafostanice TS2 (objekt strojoven) je připojena

k TTÚ v Lidické ulici. Obě trafostanice TS1 i TS2 jsou mezi sebou propojeny (obr. 1.1.

znázorněno modrou barvou).

Obr. 1.1 Propojení trafostanic ve FN Plzeň [1]

Nouzové zdroje v nemocnici Lukáš Bicek 2012

11

Toto propojení slouží k tomu, aby byla trafostanice, která není aktuálně napojena na

jednu z rozvoden městské topologie, připojena na elektrickou síť. Například pokud je

nemocnice připojena k TTÚ, tak jde hlavní přívod do trafostanice TS2 a z ní je pomocí

zmíněného propojení zásobována trafostanice TS1.[1]

Další trafostanice TS3, která se nachází v objektu společného zařízení, je spojena

s trafostanicemi TS1 a TS2 do trojúhelníku. Napájena je vždy z trafostanice, která je aktuálně

napojena na městskou síť. V trafostanici TS3 se také nachází vysokonapěťové vypínače, přes

které je zásobována trafostanice TS4 v objektu GPK (gynekologicko-porodnické kliniky).

Z trafostanice TS3 jsou vedeny paralelně dvě propojení. Jedno je napájeno z trafostanice TS1

a druhé z trafostanice TS2. Poslední trafostanice TS5 je určena pro nový objekt onkologie.

Napájena je z trafostanice TS2. Trafostanice TS5 již není připojena k trafostanici TS1 do

trojúhelníku jako je tomu v případě trafostanice TS3. Budova onkologie byla postavena roku

2011 a v současné době se toto dvojité propojení již z ekonomických důvodů nepoužívá.

Propojení jednotlivých trafostanic najdete na obr.1.1.[1]

Každá trafostanice je originální a přizpůsobená požadavkům daného objektu, kterému

slouží. Společným parametrem je transformace napětí z 22kV na 400V. Počty transformátorů

a jejich výkony jsou vypsány v tab.1.1.

Tab. 1.1 Transformátory ve FN Plzeň - Lochotín

Trafostanice Počet transformátorů Výkon

TS1 2 1x1000kVA, 1x630kVA

TS2 3 3x1000kVA

TS3 5 3x1000kVA, 1x1600kVA, 1x400kVA

TS4 1 1000kVA

TS5 1 1000kVA

1.2.1. Vnitřní prostory trafostanice

Ve Fakultní nemocnici v Plzni se nachází tři různá uspořádání trafostanice. Důležité pro

každé uspořádání je počet zařízení, která jsou v trafostanici potřeba. Obecně v trafostanici

najdeme třífázový VN přívod, který je opatřen mechanickým VN vypínačem a odpojovače,

které umožňují odpojit jednotlivá zařízení od sběrnice. Sběrnice je tvořena neizolovanými

vodiči obdélníkového průřezu. Tyto vodiče jsou vedeny vždy trojfázově, odděleny

dostatečnou vzduchovou izolační mezerou, která je zajištěna použitím izolátorů, které jsou

nevodivě připojeny ke kostře kobky. Izolátory jsou zde také z důvodu prohýbání vodičů. Na
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sběrnici jsou pak připojeny také podélné odpojovače. Slouží například k odpojení trafostanice

TS1, ale propoj do TS2 a TS3 zůstává pod napětím. V trafostanici jsou také měřící

transformátory napětí a proudu a vypínač přívodu k transformátoru. V trafostanici TS1 a TS2

najdeme také příčné a podélné odpojovače, jejich funkce viz. níže.

První typ uspořádání najdeme v trafostanicích TS1 a TS2. Tyto trafostanice jsou řešeny

kobkovým systémem. To znamená, že každé VN zařízení je umístěné do své vlastní kobky.

Tyto zařízení jsou pak přes odpojovače připojeny ke sběrnici, která se nachází nad

jednotlivými kobkami. Jediné zařízení, které není umístěno v kobce je transformátor.

Trafostanice TS1 a TS2 disponují také zdvojením jednotlivých kobek, zařízeními v nich a

také sběrnicemi. To vše slouží k možnosti přesměrování (manipulaci) v případě závady na

některém přístroji. V trafostanicích najdeme tedy kobky s označením „A“ a duplicitní kobky

s označením „B“. K manipulaci mezi „A“ a „B“ slouží příčné odpojovače. V současné době

se zdvojování kobek již z ekonomických důvodů nepoužívá. Schéma trafostanice TS2 je

znázorněno na obr. 2.

Obr. 1.2 Trafostanice TS2

Další typ uspořádání najdeme v trafostanici TS3, která se od předcházejících liší tím, že

její kobky nejsou zdvojeny. Trafostanice je koncipována do dvou místností. V jedné místnosti

se nachází jednotlivé kobky obsahující VN zařízení a v druhé místnosti jsou pak umístěny

jednotlivé transformátory.


[…]


Controller. Jelikož je předřadník konstruován především z cívek a kondenzátorů, tak se

projevuje jako kapacitně induktivní zátěž. To má za následek zvyšování ztrát na vedení. Proto

je zde PFC, který zvyšuje účiník předřadníku. Další částí je volně kmitající zářivkový

předřadník (ZP). V tomto obvodu probíhá pomocí oscilace zvyšování napětí, pomocí kterého

je následně zapálena zářivková trubice. Poslední částí je blok koncového stupně (KS) [10].

Vysokofrekvenční elektromagnetické pole:

Elektromagnetické pole se může přenášet po vedení. Zdrojem tohoto rušení jsou

především startéry zářivkových svítidel, spínače a polovodičové prvky, především tyristorové

a triakové spínače. K ochraně před tímto rušení používáme síťové filtry, které umístíme do

blízkosti zdrojů rušení. Jako síťové filtry slouží také oddělovací transformátory ZIS

(zdravotnické izolované soustavy), které mají uzemněné stínění. Vysokofrekvenční rušení

může být přenášeno také zářením. To je způsobeno například vlivem antén

telekomunikačních zařízení záchranných vozů. Ochrana spočívá v umístění zdroje rušení do

dostatečné vzdálenosti. Pokud to ovšem není možné, je citlivé zařízení instalováno do
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vysokofrekvenčně stíněné místnosti. Dostatečné stínění má pak útlum 40dB v kmitočtovém

pásmu 150kHz až 30Mhz [4].

4.3. Ochrana před úrazem elektrickým proudem

v místnostech s omezeným přístupem

4.3.1. Ochrana kryty a přepážkami

Přepážky a kryty, používané u vysokonapěťových sítí a zařízeních, musí splňovat

následující podmínky. Zóna nebezpečí musí být vybavena stupněm ochrany odpovídajícím

nejméně ochraně IP2X (IPXXB) dle normy IEC 60529. Jedná se o ochranu proti vniknutí

tělesa o větší velikosti než 12mm. Tato ochrana musí mít dostatečnou mechanickou pevnost,

stabilitu a trvanlivost, aby nedocházelo ke snížení stanoveného stupně ochrany. Je třeba

uvažovat vlivy okolního prostředí. Kryty a přepážky musí být dostatečně zajištěny na svém

místě. Pokud je na některých místech možné odejmout kryty nebo přepážky, musí to být

umožněno pouze s použitím klíčů nebo nástrojů, po odpojení živých částí a jejich následného

zapojení při vrácení krytů (či přepážek) do původního stavu, nebo pokud se za nimi nachází

další kryt nebo přepážka s požadovaným stupněm ochrany [11].

4.3.2. Ochrana zábranami

Norma ČSN EN 61140 definuje zábrany jako ochranné prvky pro osoby znalé nebo

poučené. Ochrana zábranami není určena pro laiky. Během práce na zařízení za zvláštních

podmínek provozu a údržby musí zábrany chránit před nahodilým vniknutím do zóny

nebezpečí. Zábrany mohou být odstraněny bez použití nástrojů nebo klíčů, ale musí být

zabezpečeny tak, aby k jejich odstranění nedošlo neúmyslně. Jestliže jsou vodivé zábrany

vybaveny pouze základní izolací, považují se za neživé a musí být opatřeny dostatečnou

ochranou v případě poruchy [11].

4.3.3. Ochrana polohou

Ochrana polohou nebo také ochrana umístěním mimo dosah ruky brání před nahodilým

vniknutím do zóny nebezpečí. Podrobnosti stanoví technická komise. V nízkonapěťových

instalacích je udávána vzdálenost alespoň 2,5m. V případě, že mají do místnosti přístup pouze

osoby znalé nebo poučené, mohou být tyto vzdálenosti menší. V případě, že jsou vzdálenosti

menší, musí technická komise stanovit části místnosti, kde je možné používat nářadí a žebříky

aby nedošlo k úrazu elektrickým proudem [11].
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Závěr

Plzeňská fakultní nemocnice letos oslaví 33let a od doby jejího vzniku se hodně změnilo.

V současné době rok po dostavění nového onkologického pavilonu je možné v nemocnici

vidět elektroinstalaci původní i současnou. Je těžké neustále obměňovat stará zařízení, ovšem

vždy je třeba myslet na to, že na prvním místě je zdraví pacientů. Veškerá zařízení a ochrany

se řídí neustále se obměňujícími normami (popsány v kapitole 2 a 4). Jen v posledních letech

bylo investováno několik milionů korun do nových transformátorů a dieselagregátů a to

především z důvodu neustálého zvyšování energetických požadavků.

Tato práce je určena k seznámení se strukturou elektrické sítě ve Fakultní nemocnici

v Plzni na Lochotíně. Je zde použito několik blokových schémat pro lepší orientaci v zapojení

trafostanic. Na plánu nemocnice je možné najít i polohu jednotlivých trafostanic a je zde

zobrazeno, které budovy jsou zálohovány určitým dieselagregátem. Blokově vykreslené je

zde také zapojení jednotlivých sítí, které je možné v nemocnici nalézt a detailně popsané

všechny druhy záložních systémů, především pak UPS.

V současnosti je nejmodernější částí nemocnice nedávno dostavěná budova

onkologického centra. Její bližší popis nacházející se v kapitole 3 dokazuje, jak se některé

způsoby zapojení za několik let změnily.

Fakultní nemocnice má téměř 4500 zaměstnanců a je tedy třeba zajistit jejich bezpečnost.

Z tohoto pohledu je důležitá ochrana proti úrazu elektrickým proudem (kapitola 4). Neustále

měnící se normy sebou nesou nemalé změny, kterým je třeba se bez výhrad přizpůsobit.

Důležité je brát také ohled na citlivé přístroje, které měří např. bioelektrické potenciály

člověka. Je nutné zajistit jejich přesnost a tedy vyřadit z jejich blízkosti možné rušení. To vše

najdete také v kapitole 4.
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