Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Novozé zdroje v nemocnici
Student: Lukáš BICEK Std. číslo: E09B0105P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval velmi kvalitní práci na zadané téma. Aktivně si sám vyhledával potřebné informace, někdy i obtížně dostupné. Seznámil se s konkrétním nasazení záskokových zdrojů v nemocnici FN Lochoťin a detailně popsal jejich funkci. Na konzultace docházel pravidelně a na práci pracoval průběžně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

podpis vedoucího práce

Dne: 5.6.2012